
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE APPALTI E CONTRATTI 
UFFICIO APPALTI  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 863 
 

in data 30/04/2024 
 
Oggetto: CIG A036ECD669 ACCORDO QUADRO DEL SERVIZIO PER LA 
REDAZIONE DELLA VARIANTE GENERALE AL PIANO REGOLATORE 
COMUNALE EX ART. 17 COMMI 2 E 3, DELLA L.R. 56/77 E S.M.I. - NOMINA 
COMPONENTI COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1673/0  2024  
 
 

                                                       Proposta nr. 1110 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG A036ECD669 ACCORDO QUADRO DEL SERVIZIO PER LA REDAZIONE 
DELLA VARIANTE GENERALE AL PIANO REGOLATORE COMUNALE EX ART. 17 
COMMI 2 E 3, DELLA L.R. 56/77 E S.M.I. - NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE 
GIUDICATRICE   
  
 

I L  D I R I G E N T E  

Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023, con cui è stato approvato il Bilancio 
di previsione di competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 2024 e di competenza per gli 
esercizi finanziari 2025 e 2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023, con cui è stato approvato il PEG- 
Piano Esecutivo di gestione  2024/2025/2026; 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 2761 del  07/12/2023: 

- è stata indetta procedura aperta per l’affidamento dell’accordo quadro del servizio per la redazione 
della variante generale al piano regolatore comunale CIG A036ECD669;  

- è stato approvato il progetto del servizio; 
- è stato stabilito che, ai sensi dell’art. 93 comma 1 del D.lgs. 36/2023, sarebbe stata nominata la 

Commissione giudicatrice dopo la scadenza fissata per la presentazione delle offerte, attraverso 
provvedimento del sottoscritto Dirigente composta da n. 3 membri, compreso il Presidente per la 
valutazione delle offerte; 

Considerato che: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 2858 del 19/12/2023 sono stati approvati lo schema di bando e 

lo schema di disciplinare di gara; 
- il bando di gara è stato pubblicato nei termini di cui all’art. 71 e seguenti del D. Lgs. 50/2016, 

ancora in vigore, fissando per il giorno 08/02/2024 alle ore 18:00 il termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte; 

- si rende pertanto necessario procedere con la nomina della commissione giudicatrice; 
 
Tenuto conto delle disposizioni di cui alla legge 190/12 ed al D.lgs. 39/13; 
 
Atteso quindi che per i commissari non devono sussistere le situazioni di cui all’art. 93 comma 5 del D. Lgs. 
36/2023 e di cui all’art. 35 -bis lett. c) D.L.gs 165/2001; 
 
Vista l’istruttoria per la nomina della commissione giudicatrice sottoscritta digitalmente dal Responsabile 
del Procedimento datata 23/04/2024, con cui si indicano i seguenti soggetti: 

 Ing. Paolo Carantoni, Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica del Comune di Asti, 
con funzione di presidente; 

 Ing. Chiaffredo Fantone, Dirigente del Settore Urbanistica ed attività produttive del Comune di Asti, 
con funzione di commissario; 



  

 Arch. Silvia Lovera, Funzionario tecnico dell’area Urbanistica presso la Regione Piemonte Direzione 
Ambiente Energia e Territorio, Settore Urbanistica Piemonte Occidentale, con funzione di 
commissario; 

in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali, come da 
relativi curricula, che verranno pubblicati ai sensi dell’art. 28 comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 
 
Precisato che il presidente ed il commissario interno non percepiranno compenso per lo svolgimento del 
loro incarico e che il compenso per il commissario esterno Arch. Silvia Lovera sarà presumibilmente pari a € 750 
(corrispondenti a 250 €/seduta); 

 
Dato altresì atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice di comportamento 
del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023, nei confronti dei destinatari del presente atto; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, trattandosi di 
atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dall’ art. 107  del D.lgs. n.267 del 
18.8.2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, la presente determinazione è trasmessa 
al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 
D E T E R M I N A  

      
1. di provvedere con il presente atto, per le motivazioni in premessa esplicitate e vista l’istruttoria del 

Responsabile del Procedimento datata 23/04/2024, alla nomina della commissione giudicatrice, ai 
sensi dell’art. 93 comma 1 del D.lgs. 36/2023,  per la valutazione di delle offerte nell’ambito della 
procedura aperta per l’affidamento dell’accordo quadro del servizio per la redazione della variante 
generale al piano regolatore comunale CIG A036ECD669, come di seguito indicato: 
 Ing. Paolo Carantoni, Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica del Comune di 

Asti, con funzione di presidente; 
 Ing. Chiaffredo Fantone, Dirigente del Settore Urbanistica ed attività produttive del Comune di 

Asti, con funzione di commissario; 
 Arch. Silvia Lovera, Funzionario tecnico dell’area Urbanistica presso la Regione Piemonte 

Direzione Ambiente Energia e Territorio, Settore Urbanistica Piemonte Occidentale, con 
funzione di commissario; 

in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali; 
 

2. di precisare che: 

 i Commissari sopra indicati hanno presentato il proprio curriculum - che verrà pubblicato ai 
sensi dell’art. 28 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 - ed apposita dichiarazione circa l’insussistenza a 
proprio carico delle situazioni di cui all’art. 93 comma 5 del D. Lgs. 36/2023 e di cui all’art. 35 -
bis lett. c) D.L.gs 165/2001 e dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 
e 6 bis del Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023, 
tutti conservati agli atti dell’amministrazione comunale; 



  

 il presidente ed il commissario interno non percepiranno compenso per lo svolgimento del loro 
incarico e che il compenso per il commissario esterno Arch. Silvia Lovera sarà presumibilmente pari 
a € 750 (corrispondenti a 250 €/seduta); 

3. di dare atto che il Dirigente del Settore Urbanistica e Attività Produttive, che sottoscrive la 
presente determinazione, autorizza per  la spesa presunta di euro 750,00, quale compenso per il 
commissario esterno, l’utilizzo del capitolo 35920103 del bilancio 2024, come da visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio 
e Tributi, che costituisce parte integrante della presente determinazione; 
 

4. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 
del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

FANTONE CHIAFFREDO in data 29/04/2024
NOVARA PAOLA in data 29/04/2024
NOVARA PAOLA in data 29/04/2024



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE APPALTI E CONTRATTI nr.1110 del 29/04/2024

30/04/2024Data: Importo: 750,00

Oggetto: CIG A036ECD669 ACCORDO QUADRO DEL SERVIZIO PER LA REDAZIONE DELLA VARIANTE GENERALE AL PIANO
REGOLATORE COMUNALE EX ART. 17 COMMI 2 E 3, DELLA L.R. 56/77 E S.M.I. - NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE
GIUDICATRICE

Bilancio
Anno: 2024

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 317.738,03
18.488,03

750,00
19.238,03

298.500,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 202.893,07

3.643,07

750,00

4.393,07

Disponibilità residua: 198.500,00

Capitolo: 35920103

Oggetto: INCARICHI  E CONSULENZE URBANISTICA

Progetto:

20603 - INCARICHI E CONSULENZE (URBANISTICA)

6180- URBANISTICA ED ASSETTO DEL TERRITORIOResp. servizio:

2024 1673/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1673/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1673/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000578 - PERSONALE BENEFICIARIOBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 101-ENTRATE PATRIMONIALI CAP. 8900100 750,00 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 30/04/2024

A036ECD669C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 30/04/2024


